Univerzita Karlova
Filozofická fakulta

Katedra sociálni práce

Zaměstnáváni osob se zdravotním
postižením - zkušenosti

zaměstnavatelů z Libereckého kraje
' m - • ►

Diplomová práce

Autor: Barbora Kosová
Školní rok: 2001/2002
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Sociální práce
Vedoucí práce: Prof. JUDr. Igor Tomeš CSc.
Oponent:

Praha

2007

Prohlášeni

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala
samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny
literaturu.

V Praze, dne 25. 7. 2007

Poděkováni

Děkuji Prof. JUDr. Igoru Tomešovi CSc. za odborné
vedeni práce, poskytováni rad a vstřicné jednáni a Mgr
Kateřině Kovačevové za podnětné připomínky.

Dále děkuji všem zaměstnavatelům, u nichž jsem
prováděla případové šetřeni, za jejich spolupráci.

Obsah

Úvod ................................................... 2
1 Vymezení pojmů......................................... 5
2 Legislativní rámec zaměstnávání osob se Z P ...........11
2.1 Třetí část zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti 11
2.2 Pátá část zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti .18
2.3 Zákon č. 586/1992 Sb. , o daních z příjmů......... 21
2.4 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné

zdravotním pojištění............................. 21
3 Cíle a úkoly sociální politiky zaměstnanosti (zaměřené

na osoby se ZP) .................................. 23
3.1 Střednědobá koncepce státní politiky vůči občanům

se Z P ............................................. 23
3.2 Národní plán pro podporu a integraci občanů se ZP

na období 2006 - 2009 ........................ 28
4 Vliv Evropské unie na ČR v oblasti zaměstnávání osob se

Z P ................................................ 32
4.1 Lisabonská strategie.............................. 33
4.2 Fondy Evropské unie............................... 35

5 Organizace působící v oblasti zaměstnávání osob se ZP 37
5.1 Svaz českých a moravských výrobních družstev

(SČMVD) ...........................................37
5.2 Asociace zaměstnavatelů zdravotně

postižených (AZZP)............................... 39
5.3 Vládní výbor pro zdravotně postižené občany..... 40
5.4 Národní rada zdravotně postižených ČR (NRZP ČR) ..41

6 Čase study............................................ 45
6.1 Charakteristika kraje Liberec.................... 46
6.2 Statistika........................................ 50
6.3 Výsledky šetření..................................52

7 Funkčnost vybraných nástrojů politiky zaměstnanosti ..61
Závěr ................................................... 64
Seznam použité literatury ................................68
Seznam příloh .............................................72

1

Úvod

Rok 2007 byl Evropským parlamentem a Radou vyhlášen
Evropským rokem rovných příležitosti pro všechny. K této
iniciativě se připojilo všech 27 členských států Evropské
unie a demonstrovalo tak svůj úmysl bojovat s diskriminací,
která některé občany Evropské unie stále postihuje.
Mezi tyto občany patří i lidé se zdravotním postižením,
kterým je kampaň, provázející Evropský rok rovných
příležitostí, také určena.

Podle statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí
evidovaly úřady práce ke konci 2. čtvrtletí roku 2007
celkem 370 791 uchazečů o zaměstnání. Z toho bylo 67 701
osob se zdravotním postižením, které tedy tvoří 18,3%
z celkového počtu nezaměstnaných. Znamená to, že téměř
každá pátá osoba hledající zaměstnání prostřednictvím úřadu
práce je osobou se zdravotním postižením.

Kvůli omezení svého pracovního výkonu patří osoby se
zdravotním postižením do skupiny osob na trhu práce obtížně
umístitelných1, a tudíž i ohrožených dlouhodobou
nezaměstnaností a sociální exkluzí. Právě sociální
vyloučení2 a s ním spojená chudoba jsou klíčovými problémy
(nejen) současné společnosti. Efektivním nástrojem pro-
aktivní sociální politiky, který tyto neduhy léčí, je
zaměstnanost.

1 Mezi osoby obtížně umístitelných na trhu práce dále patří např.
dlouhodobě nezaměstnaní, příslušníci romské komunity či čerství
absolventi a mladí uchazeči, kteří opustili vzdělávací systém bez
získání kvalifikace.

2 Pojem sociální vyloučení (sociální exkluze) „je vztahován k chudobě
jako výsledek nerovných příležitostí, dostupnosti vzdělání, přístupu
k bohatství a participaci na společenském životě" (Tomeš, I., 2001,
str. 158)
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Přinést co nejucelenějši přehled o nástrojích, cílech a
úkolech politiky zaměstnanosti, zmínit vliv Evropské unie
v této oblasti a popsat činnost některých organizací,
pomáhajících zdravotně postiženým je cílem teoretické části
mé práce. Záměrem výzkumné části je, pomocí metody
případového šetření, zjistit co nejvíce informací o
zaměstnávání osob se zdravotním postižením z pohledu
zaměstnavatele v Libereckém kraji.
Jednou z možností, jak zapojit zdravotně postižené osoby do
společnosti a realizovat jejich rovnoprávnost v praxi, je
podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením.
Zákony, ve kterých je tato podpora zakotvena, tvoří
legislativní rámec práce, obsažený v kapitole č.2.

0 tom, že zaměstnávání osob se zdravotním postižením je
důležitým tématem, svědčí krom výše uvedeného také řada
dokumentů, evropských i českých, které apelují na rozvíjení
aktivit směřujících k dosažení plné integrace osob se
zdravotním postižením do všech oblastí života společnosti -
např. Lisabonský proces, Evropský sociální program,
Madridská deklarace, Rovné příležitosti pro osoby se
zdravotním postižením: Evropský akční plán, Střednědobá
koncepce státní politiky vůči občanům se ZP, Národní plán
podpory a integrace občanů se zdravotním postižením na
období 2006 - 2009.

Ve své práci se z českých dokumentů blíže věnuji posledním
dvěma uvedeným, Střednědobé koncepci státní politiky vůči
občanům se zdravotním postižením a Národnímu plánu podpory
a integrace občanů se zdravotním postižením na období 2006
- 2009, který z ní vychází. Obsahují totiž aktuální cíle
současné sociální politiky zaměstnanosti osob se zdravotním
postižením a konkrétní úkoly, které z nich vyplývají.
Z evropských dokumentů jsem k přiblížení vybrala
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Lisabonskou strategii, která je významná tím, že mimo jiné
vyzdvihla nutnost zvýšení zaměstnanosti a sociální
soudržnosti. Teoretickou část práce uzavírá kapitola
věnovaná organizacím, které se v oblasti zaměstnávání osob
se zdravotním postižením angažují.
Z mnoha typů kvalitativního výzkumu jsem jako nej vhodnější
zvolila případové šetření, které zaměřím na oblast
Libereckého kraje, ze kterého pocházím. Objektem mého
výzkumného zájmu jsou zaměstnavatelé, kteří zaměstnávají
více než 50% zaměstnanců se zdravotním postižením.
V polostrukturovaných rozhovorech se soustředím zejména na
pozitiva a negativa zaměstnávání osob se zdravotním
postižením, na spolupráci s úřadem práce (příp. jinými
státními institucemi) a na problémy, se kterými se potýkají
zaměstnavatelé v této oblasti. Stručně zmíním také
funkčnost nástrojů politiky zaměstnanosti, které jsou
těmito zaměstnavateli využívány.

Doufám, že informace v této studii přispějí k širšímu
povědomí o problematice zaměstnávání osob se zdravotním
postižením a k jejímu přiblížení většímu okruhu lidí, a to
jak z řad studentů, pracovníků v pomáhajících profesích a
úředníků státní správy, tak i všech ostatních, kterých se
toto téma týká.
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1 Vymezeni pojmů

Sociální politika

Pojem sociální politika lze „definovat jako soustavné a
cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů o změnu
nebo o udržení a fungování svého nebo jiného (státního,
obecního) sociálního systému." (Tomeš, I., 2001, str. 20)
Toto úsilí je realizováno pomocí nástrojů sociální
politiky.

Nástroje sociální politiky
„Za nástroje sociální politiky považujeme prostředky, jimiž
sociální subjekt působí na sociální objekt nebo objekty, na
jiný sociální subjekt nebo subjekty. Těmito prostředky jsou
zpravidla právo, peníze a instituce, kterými se uskutečňuje
služba (darování a konání), regulace (zákazy a příkazy) a
nátlak (politický a fyzický)." (Tomeš, I., 2001, str. 176)

Zaměstnanost


[…]

jsem musela svou práci přísně vymezit. Nevěnovala jsem se
proto dalším oblastem života zdravotně postižených osob se
zaměstnáváním souvisejícím, např. podporovanému
zaměstnávání, zaměstnavatelům zaměstnávajícím osoby se ZP
z méně než 50%, pracovní diskriminaci apod., jejichž
zpracování by také zasloužilo pozornost.

Závěrem - myslím si, že (nejen) ke zvýšení zaměstnanosti
osob se ZP významně přispěje změna pohledu většinové
společnosti na osoby se zdravotním postižením. Je třeba
odstranit stigmatizaci, jejíž je zdravotní postižení
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příčinou, a přijímat tyto osoby jako rovnocenné partnery se
speciálními potřebami.
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Přiloha č. 1

Uchazeči o zaměstnáni a volná pracovní mista v Libereckém
kraji a jeho okresech k 30. červnu 2007

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věci ČR

Liberecký
kraj

v tom okresy

Česká
Lípa

Jablonec
n. Nisou Liberec Semily

Pracovní síla (klouzavý průměr) 224 694 52 786 44 607 90 274 37 027

Uchazeči o zaměstnání
stav ke konci m inulého měsíce 15 640 3 902 3 004 6 405 2 329
nově hlášení 1 854 458 363 755 278
uchazeči s ukončenou evidencí a uchazeči

vyřazení z evidence 2 094 530 410 831 323
v tom:

umístění celkem 1 242 302 210 537 193
z toho úřadem práce 255 23 64 143 25

vyřazení *’ 415 139 80 129 67
ostatní 437 89 120 165 63

stav ke konci sledovaného měsíce 15 400 3 830 2 957 6 329 2 284
z toho:

dosažitelní 14 042 3 577 2 467 5 877 2 121
ženy 8 532 2 124 1 671 3 452 1 285

z toho dosažitelné 7 625 1 963 1 334 3 143 1 185
absolventi a mladiství 860 220 189 314 137
z toho:

absolventi 514 142 126 154 92
mladiství do 18 let 354 81 65 163 45

osoby se zdravotním postižením 2 618 829 442 992 355

Uchazeči s nárokem na podporu v
nezaměstnanosti ke konci sledovaného měsíce 5 260 1 238 1 122 2 090 810

Volná pracovní místa
stav ke konci m inulého měsíce 4 897 1 018 804 2415 660
nově hlášená místa 1 669 306 245 879 239
obsazená místa 364 53 27 284 -

zrušená místa 1 286 243 276 536 231
uvolněná místa - - - .
stav ke konci sledovaného měsíce 4 916 1 028 746 2 474 668
z toho pro:

absolventy a mladistvé 735 50 150 375 160
z toho pro:

absolventy 719 50 150 359 160
mladistvé do 18 let 37 2 13 16 6

osoby se zdravotním postižením 298 79 14 186 19

Přírůstek (úbytek) neumístěných
občanů v % -1,5 -1,8 -1,6 -1,2 -1,9

Míra registrované nezaměstnanosti v % 6,25 6,78 5,53 6,51 5,73
ženy 7,92 8,86 6,77 8,11 7,55
muži 5,00 5,27 4,55 5,30 4,39

*f podle § 30 odst. 2 Zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb.

Přiloha č. 2

Nezaměstnanost v České republice podle krajů a v okresech
Libereckého kraje k 31. březnu 2007
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

; Mn& \ !
i?f. ̂

Neumístění
uchazeči o
zaměstnání

dosažitelní

z toho

ženy

s
podporou

v
nezaměst­

naností

Míra r
nezamě

celkem

egístro
stnano

muži

¡tané
5ti v %

ženy

Volná
pracovní

místa

Počet
uchazečů
na jedno

volné
pracovní

místo

Česká republika 402 932 372 764 217 223 115 471 6,76 5,57 8,31 113 895 3,5
v tom kraj:

Hl. město Praha 19 726 17 954 10 328 7 828 2,48 2,17 2,86 19 872 1,0
Středočeský 32 060 29 825 18 088 11 533 4,67 3,59 6,14 16 457 1,9
Jihočeský 17 663 15 997 9 971 6 520 4,80 3,75 6,19 6 743 2,6
Plzeňský 15 818 14 765 8 834 5 360 4,88 3,88 6,18 9 147 1,7
Karlovarský 14 616 13 854 7 123 3 614 8,26 7,52 9,24 2 962 4,9
Ústecký 58 620 54 737 30 919 12 118 12,59 10,52 15,38 5 657 10,4
Liberecký 16 060 14 577 8 628 5 316 6,49 5,39 7,95 4 426 3,6
v tom okresy:

Česká Lípa 4 037 3 761 2 173 1 275 7,12 5,75 9,02 890 4,5
Jablonec n. N. 3 006 2 504 1 611 1 020 5,61 4,94 6,46 646 4,7
Liberec 6 577 6 054 3 529 2 135 6,71 5,57 8,22 2 325 2,8
Semily 2 440 2 258 1 315 886 6,10 4,97 7,64 565 4,3

Královéhradecký 16 447 15 242 9 044 6 124 5,23 4,28 6,43 4 905 3,4
Pardubický 16 464 15 167 8 886 5 602 5,72 4,65 7,14 7 624 2,2
Vysočina 17 559 16 248 9 829 5 956 6,06 4,70 7,88 4 834 3,6
Jihomoravský 49 387 46 018 26 969 14 169 7,74 6,28 9,62 11 096 4,5
Olomoucký 27 160 25 012 14 881 7 840 7,63 6,18 9,53 5 102 5,3
Zlínský 22 925 20 651 12 731 6 882 6,75 5,40 8,50 6 138 3,7
Moravskoslezský 78 427 72 717 40 992 16 609 11,41 9,70 13,64 8 932 CO OO