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Oponentský posudek k práci Barbory Kosové na téma

"Zaměstnávání osob se zdravotním postižením -

zkušenosti zaměstnavatelů z Libereckého kraje"

Diplomantka si pro zpracování své diplomové práce zvolila velmi aktuální

téma, jež na důležitosti nabylo kromě jiného rovněž v souvislosti se skutečností, že

rok 2007 byl Evropskou unií vyhlášen jako Rok rovných příležitostí. Zajištění rovných

příležitostí osobám se zdravotním postižením je přitom jednou z nejdůležitějších

podmínek pro jejich zaměstnávání a celkovou integraci do společnosti.

Autorka člení svou diplomovou práci do sedmi kapitol, přičemž kapitoly 1 - 4

tvoří de facto obecnou část práce a kapitoly 5 - 7 část zvláštní, opřenou o konkrétní

poznatky získané šetřením.

Z hlediska systematického je členění práce vhodné a vyhovující. Pozitivně lze

hodnotit snahu autorky porozumět platné právní úpravě zaměstnanosti osob se

zdravotním postižením a stručně ji popsat. V obecné části autorka zdůrazňuje úsilí

Evropské unie v této oblasti a uvádí některé nástroje politiky ES, jež jsou v současné

době používány v souvislosti se zaměstnáváním osob se zdravotním postižením.

K této části práce lze snad učinit jednu poznámku. V kapitole 3.2. se autorka

věnuje Národnímu plánu pro podporu a integraci občanů se zdravotním postižením.

Při obhajobě své práce by měla diplomantka vysvětlit, zda a pokud ano, jak souvisí

pravidelné vypracovávání těchto národních plánů s politikou EU, o které pojednává

až v kapitole 4.

Na str. 32 autorka rovněž tvrdí, že právní předpisy týkající se zaměstnávání

osob se zdravotním postižením se po vstupu ČR do EU nezměnily. S tímto tvrzením

nelze zcela souhlasit, a to především vzhledem k nové právní úpravě zákazu

diskriminace v pracovněprávních vztazích, který se kromě jiného týká i osob se

zdravotním postižením a do právní úpravy ČR byl včleněn právě v souvislosti se

vstupem ČR do EU.

Zvláštní část diplomové práce je dle mého názoru vhodně pojata a dobře

zpracována a nemám k ní zásadnějších připomínek.

I přes některé drobné nedostatky, jež se v práci objevily, považuji předloženou

diplomovou práci za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit práci

stupněm výborně, pokud úroveň obhajoby bude odpovídat úrovni zpracování

diplomové práce.

V Praze, 30.8.2007

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

oponent.